
PORTARIA Nº 235/2022/SMA
De 30 de Agosto de 2022

SÚMULA: Concede licença para          
                                                                             acompanhamento saúde familiar
                                                                             à servidor público do Município           
                                                                             de Fazenda Rio Grande.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 6385 de 07 de Abril de 2022, em conformidade com a Lei Complementar nº 
60 de 28 de fevereiro de 2013

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família,  conforme o Art. 

23 do Decreto Municipal nº 5279/2020, às servidoras relacionadas no Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 30 de Agosto de 2022.

 

   ROBERTA MARIA  DO SACRAMENTO E. DE JESUS         MARY CRISTINA WOZHIAK SANTIAGO
            Secretária Municipal de Administração                          Técnica em Controle Administrativo
                     Decreto nº 6385/2022                      Divisão de Medicina do Trabalho

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO 
ESPINDULA DE JESUS

Assinado de forma digital por 
ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO ESPINDULA DE 
JESUS 
Dados: 2022.08.31 11:46:07 
-03'00'

~------------------~ 
1 Publicado no Diário 
: Oficial Eletrônico 
1 Nº177/2022 - Data: de 31 -
1 
1 de agosto de 2022. '------------------~ 

FÃZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Documento assinado digi talmente 

b MARY CRISTINA WOZHIAK 
Data: 30/ 08/ 2022 16:14:31-0300 
Verifique em https://verificador.iti.br 



ANEXO I – PORTARIA 235/2022 – SMA

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
SECRETARI

A
PROCESSO

355437
TASSIANE 

SUOTA
PROFESSORA 40h

02/08/2022
03/08/2022

E
05/08/2022

(3 dias)

SME 48247/2022

357796
ROSEMARA 

STOCO 
BUBNIAKI

PROFESSORA 20h

07/08/2022 
ATÉ 

09/08/2022
(3 dias)

SME 48317/2022

356807

LARA LAIS 
GROSSI 
GUEDES 

MARCELINO

PROFESSORA 40h

07/08/2022
ATÉ 

10/08/2022
E

18/08/2022
Até

19/08/2022
E

21/08/2022
Até

23/08/2022
E

24/08/2022
ATÉ

25/08/2022
(11 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 48352/2022

349994
DALVA 

APARECIDA 
SIQUEIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

09/08/2022
ATÉ

23/08/2022
(15 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 48397/2022

350960
FRANCIELE 
VICENTE DE 
CAMARGO

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

02/08/2022
E

08/08/2022
ATÉ

10/08/2022
(4 dias)

SME 48460/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



ANEXO I – PORTARIA 235/2022 – SMA

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
SECRETARI

A
PROCESSO

355437
TASSIANE 

SUOTA
PROFESSORA 40h

02/08/2022
03/08/2022

E
05/08/2022

(3 dias)

SME 48247/2022

357796
ROSEMARA 

STOCO 
BUBNIAKI

PROFESSORA 20h

07/08/2022 
ATÉ 

09/08/2022
(3 dias)

SME 48317/2022

356807

LARA LAIS 
GROSSI 
GUEDES 

MARCELINO

PROFESSORA 40h

07/08/2022
ATÉ 

10/08/2022
E

18/08/2022
Até

19/08/2022
E

21/08/2022
Até

23/08/2022
E

24/08/2022
ATÉ

25/08/2022
(11 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 48352/2022

349994
DALVA 

APARECIDA 
SIQUEIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

09/08/2022
ATÉ

23/08/2022
(15 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 48397/2022

350960
FRANCIELE 
VICENTE DE 
CAMARGO

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

02/08/2022
E

08/08/2022
ATÉ

10/08/2022
(4 dias)

SME 48460/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

350991
DAIANE DE 

MOURA 
ANDRE EDUCADORA DE 

INFÂNCIA

01/08/2022
E

08/08/2022
ATÉ

22/08/2022
(16 dias)

REVISÃO DE PRAZO

SME 48908/2022

351839

KARINA 
SANTOS 

SILVESTRE 
TOLENTINO

PROFESSORA 20h

02/08/2022
ATÉ

05/08/2022
(4 dias)

REVISÃO DE PRAZO

SME 48909/2022

253101
JULIA NASS 

DAGA
PROFESSORA 20h

10/08/2022
ATÉ

08/09/2022
(30 dias)

SME 49389/2022

27501 / 27701

JAQUELINE 
DE FATIMA 

OLIVEIRA DOS 
SANTOS

PROFESSORA 
20h+20h

11/08/2022
ATÉ

24/08/2022
(14 dias)

SME 49444/2022

353020
VIVIANE 

BORGES DE 
SOUZA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM

14/08/2022
ATÉ

16/08/2022
(3 dias)

SME 49480/2022

350800 / 352847
NIVEA 

COELHO
PROFESSORA 

20h+20h

09/08/2022
ATÉ

11/08/2022
(3 dias)

REVISÃO DE PRAZO

SME 49505/2022

356458

YANAJARA DE 
SOUZA 

TAVARES DA 
SILVA 

BARBOSA

PROFESSORA 20
15/08/2022

(1 dia)
PRORROGAÇÃO

SME 50003/2022

351177
JACASTA 
LOPES 

GAVAZZONI

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

16/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(4 dias)

SMS 49992/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



349468
PRISCILA DE 

ASSIS 
FURTUOSO

PROFESSORA 20h

15/08/2022
ATÉ

30/08/2022
(16 dias)

SME 50005/2022

356767
CRISTIANE 
KOSLOSKI 

DOS SANTOS
PROFESSORA 20h

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50108/2022

348897
ELIANE 

PEREIRA DE 
CAMPOS

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

15/08/2022
ATÉ

17/08/2022
(3 dias)

SMS 50490/2022

355379
ANA PAULA 
ALBERGE

PROFESSORA 40h

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50495/2022

350675 / 351819

DALCILENE 
FOLONI DOS 
SANTOS DA 

SILVA

PROFESSORA 20h + 
20h

10/08/2022
ATÉ

22/08/2022
(13 dias)

SME 50526/2022

351905
SILMARA 

APARECIDA 
MUCHAU

PROFESSORA 20h

16/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(4 dias)

SME 50540/2022

355484

GLEYS KELLY 
MONTEIRO 

GALVÃO 
FERNANDES

PROFESSORA 20h

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50559/2022

352562
ROSICLEIA 

MARCELINO 
DOS SANTOS

PROFESSORA 40h

09/08/2022
E

18/08/2022
ATÉ

19/08/2022
E

22/08/2022 
ATÉ

 24/08/2022
(6 dias)

SME 50869/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



349468
PRISCILA DE 

ASSIS 
FURTUOSO

PROFESSORA 20h

15/08/2022
ATÉ

30/08/2022
(16 dias)

SME 50005/2022

356767
CRISTIANE 
KOSLOSKI 

DOS SANTOS
PROFESSORA 20h

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50108/2022

348897
ELIANE 

PEREIRA DE 
CAMPOS

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

15/08/2022
ATÉ

17/08/2022
(3 dias)

SMS 50490/2022

355379
ANA PAULA 
ALBERGE

PROFESSORA 40h

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50495/2022

350675 / 351819

DALCILENE 
FOLONI DOS 
SANTOS DA 

SILVA

PROFESSORA 20h + 
20h

10/08/2022
ATÉ

22/08/2022
(13 dias)

SME 50526/2022

351905
SILMARA 

APARECIDA 
MUCHAU

PROFESSORA 20h

16/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(4 dias)

SME 50540/2022

355484

GLEYS KELLY 
MONTEIRO 

GALVÃO 
FERNANDES

PROFESSORA 20h

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50559/2022

352562
ROSICLEIA 

MARCELINO 
DOS SANTOS

PROFESSORA 40h

09/08/2022
E

18/08/2022
ATÉ

19/08/2022
E

22/08/2022 
ATÉ

 24/08/2022
(6 dias)

SME 50869/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

358039
JULIANE 

CREVELIN
DOCUMENTADORA 

ESCOLAR

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

SME 50928/2022

350780
CLAUDINEIA 
DOS SANTOS

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

17/08/2022
ATÉ

19/08/2022
(3 dias)

REVISÃO DE PRAZO

SME 50934/2022

355576
TALITA LUIZA 

DA SILVA 
FARIA

PROFESSORA 40h

03/08/2022 
ATÉ

04/08/2022
E

21/08/2022
ATÉ

25/08/2022
(7 dias)

SME 51141/2022

355498
NATANAELA 

FERREIRA DE 
OLIVIERA

PROFESSORA 20h

16/08/2022
ATÉ

18/08/2022
(3 dias)

REVISÃO DE PRAZO

SME 51483/2022

355598

PATRICIA 
CASSIANA 

MIRANDA DE 
SOUZA

PROFESSORA 20h

23/08/2022
ATÉ

29/08/2022
(7 dias)

SME 51491/2022

355430
DEISE LAIZ 
MARTINS 

DZIURKOWSKI
PROFESSORA 40h

24/08/2022
ATÉ

26/08/2022
(3 dias)

SME 51561/2022

349994
DALVA 

APARECIDA 
SIQUEIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

23/08/2022
ATÉ

03/09/2022
(12 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 52447/2022

352116

MARIANA 
COTRIM 

RODRIGUES 
FERIATO

PROFESSORA 40h

23/08/52022
ATÉ

26/08/2022
(4 dias)

SME 52455/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



356470
LETICIA 

MICHELLY DA 
SILVA SANTOS

PROFESSORA 20h

24/08/2022
ATÉ

26/08/2022
(3 dias)

SME 52554/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ROBERTA MARIA 
DO SACRAMENTO 
ESPINDULA DE 
JESUS

Assinado de forma digital 
por ROBERTA MARIA DO 
SACRAMENTO ESPINDULA 
DE JESUS 
Dados: 2022.08.31 
11:50:33 -03'00'

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Documento assinado digitalmente 

MARY CRISTI NA WOZH IAK 
Data: 30/ 08/ 2022 16:15:27-0300 
Ver ifique em https://verificador.iti.br 


